
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 135 DEL 09/07/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETTERA B, D.LGS 36/2024 DEL SERVIZIO DI 
PRESENTAZIONE PRATICA CONCESSIONE SUL PORTALE 
SIPIUI, PER 2 PONTI IN LOCALITÀ RASEGA, CON LA 
PREPARAZIONE DI TUTTI I DOCUMENTI RICHIESTI. - CIG: 
B74E676A6D 

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE:  
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
VISTA la nota di Regione Lombardia prot. RL_RLAOOAE03_2023_979 dell’11/09/2023, cona la quale la 
stessa, in relazione al ponte in località Rasega ed agli altri attraversamenti sul torrente Poja Adamè, chiede 
alle Amministrazioni comunali di Saviore dell’Adamello e Cevo a verificare se tali opere siano state 
concessionate e/o autorizzate. 
 
VISTA la nota di Regione Lombardia prot. R.L. AE03.2025.0001584 del 05/03/2025, relativa alla “Diffida 
al corretto rilascio del Deflusso Ecologico (ex DMV)” e all’avvio del procedimento di revoca per decadenza 
della concessione 
 
PARTECIPATO CHE le opere sopra elencate non risultano registrate sul portale SIPIUI ai sensi del R.D. 
523/1904; 
 
DATO ATTO CHE: 

• al fine di addivenire alla concreta registrazione sul portale SIPIUI ai sensi del R.D. 523/1904, dei 
manufatti esistenti, si rende necessario provvedere ad incaricare un qualificato professionista per 
Presentazione pratica concessione sul portale SIPIUI, per 2 ponti in località Rasega, con la 
preparazione di tutti i documenti richiesti; 

• per carenza di personale tecnico in servizio presso l’Ente in possesso delle competenze necessarie 
all’espletamento delle funzioni e prestazioni professionali di cui sopra, si rende necessario procedere 
all’affidamento dell’incarico in parola ad un soggetto esterno; 

 
VALUTATO CHE:  

• tra il personale dell'Ente non risulta presente una figura di qualifica tecnica avente qualifica, 
competenze e professionalità adeguate per lo svolgimento delle attività prima descritte; 

• per far fronte alle problematiche poste in materia, pertanto, si rende necessario il supporto 
professionale di un tecnico con adeguate competenze specifiche ed altamente qualificate, allo stesso 
affidando specifico incarico professionale; 

• si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola, a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per quanto sopra esposto; 

 
ATTESO CHE: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 
il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 



 
RICHIAMATI: 

• la Parte II del Libro I del D.lgs n.36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio 
l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, 
compreso l’affidamento; 

• la comunicazione del Presidente Anac recante: “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
DATO ATTO CHE, a seguito di informale indagine di mercato, è stato individuato il dott. Geologo David 
Stain, con sede in Edolo (BS) Via Bortolo Vidilini n. civico 58 cap 25048 C.F. STNDVD86AD391L e 
partita I.V.A. 03504310982, il soggetto opportunamente qualificato per prestare quanto necessario al fine di 
garantire l’espletamento del corretto servizio di cui all’oggetto; 

 
DATO ATTO CHE:  

- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, 
corrispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento;  

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara CIG B74E676A6D; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato DELL’Ente di Previdenza 

ed Assistenza Pluricategoriale dal quale si evince che il dott. Geologo David Stain risulta in regola 
con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono quelle di seguito rappresentate: 

- l’oggetto del contratto è il servizio Presentazione pratica concessione sul portale SIPIUI, per 2 ponti 
in località Rasega, con la preparazione di tutti i documenti richiesti; 

- l’importo del contratto è pari ad € 5.500,00 oltre contributo previdenziale al 4%, così per complessivi  
€ 5.720,00; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, e art. 49 ultimo comma, del 
D.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

- in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da 
dichiarazione allegata al presente atto;  

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere con l’affidamento diretto - 
secondo i disposti dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 – al dott. Geologo David Stain, con 
sede in Edolo (BS) Via Bortolo Vidilini n. civico 58 cap 25048 C.F. STNDVD86AD391L e partita I.V.A. 
03504310982, dell’incarico per il servizio di Presentazione pratica concessione sul portale SIPIUI, per 2 
ponti in località Rasega, con la preparazione di tutti i documenti richiesti, dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 5.500,00 oltre contributo previdenziale al 4%, così per complessivi € 5.720,00, a tal 
fine assumendo relativo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 



VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, 
c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
• il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 
per tutto quanto sopra,  

DETERMINA  
  

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del 
D.lgs 267/2000;  

 
3. di affidare - secondo i disposti dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023, al dott. Geologo 

David Stain, con sede in Edolo (BS) Via Bortolo Vidilini n. civico 58 cap 25048 C.F. 
STNDVD86AD391L e partita I.V.A. 03504310982, dell’incarico per il servizio di Presentazione 
pratica concessione sul portale SIPIUI, per 2 ponti in località Rasega, con la preparazione di tutti i 
documenti richiesti, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 5.500,00 oltre contributo 
previdenziale al 4%, così per complessivi € 5.720,00, a tal fine assumendo relativo impegno di spesa; 

 
4. di impegnare, in favore del soggetto incaricato, la somma di € 5.720,00, imputandola al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, annualità 2025 al capitolo 0001 del codice di bilancio 
01062.02;   

 
5. di accertare in entrata - al capitolo 1889 del codice del bilancio di previsione 40200.01 per l’esercizio 

finanziario 2025/2027, annualità 2025 - la somma di € 2.860,00 da parte del Comune di Saviore 
dell’Adamello, quale quota del 50% della spesa complessivamente assunta con il presente atto, il cui 
oggetto ed interesse è di competenza - in medesime quote - di entrambi gli Enti; 

 
6. di dare atto, altresì, che: 

• l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

• l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

• è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 



• nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CIG dell’affidamento (B74E676A6D  
); 

• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

• in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi;  

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

9. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando 
atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

         
 
     
     
 
 
 
 

 IlIl Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12163 2025 01062.02.0001 INCARICHI PROFESSIONALI 5.720,00 

 
 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
6961 2025  40200.01.1889 TRASFERIMENTO IN CONTO 

CAPITALE DAL COMUNE DI SAVIORE 
DELL'ADAMELLO PER SPESE 
PROGETTAZIONE "PONTI" 
CENTRALE POJA ADAME 

2.860,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/07/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 16/07/2025 al 31/07/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi    

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 16/07/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


